
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ставрополь 
01 ноября 2022 г. № 459 

Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные долж
ности Ставропольского края, государственных гражданских служащих Став
ропольского края, работников органов государственной власти Ставрополь
ского края, государственных органов Ставропольского края, замещающих 
должности, не являющиеся должностями государственной гражданской 

области 

В соответствии с пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации 
от 17 октября 2022 г. № 752 «Об особенностях командирования лиц, заме
щающих государственные должности Российской Федерации, федеральных 
государственных гражданских служащих, работников федеральных государ
ственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями 
федеральной государственной гражданской службы, на территории Донец
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области» и в целях повышения уровня социальной 
защищенности лиц, замещающих государственные должности Ставрополь
ского края, государственных гражданских служащих Ставропольского края, 
работников органов государственной власти Ставропольского края, государ
ственных органов Ставропольского края, замещающих должности, не явля
ющиеся должностями государственной гражданской службы Ставрополь
ского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что: 
1Л. Денежное вознаграждение лицам, замещающим государственные 

должности Ставропольского края, денежное содержание государственным 
гражданским служащим Ставропольского края, среднемесячный заработок 
работникам органов государственной власти Ставропольского края, государ
ственных органов Ставропольского края, замещающих должности, не явля
ющиеся должностями государственной гражданской службы Ставрополь
ского края, в период их нахождения в служебных командировках на терри
ториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области (далее - служебные команди
ровки) выплачивается в двойном размере. 

1.2. Дополнительные расходы лиц, указанных в подпункте 1.1 настоя
щего постановления, связанные с проживанием вне постоянного места жи
тельства (суточные), возмещаются им в размере 8 480 рублей за каждый день 
нахождения в служебной командировке. 



2. Органам государственной власти Ставропольского края, государ
ственным органам Ставропольского края в кратчайшие сроки обеспечить 
установление в отношении работников подведомственных им организаций, 
направляемых в служебные командировки, условий командирования и раз
меров возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 
аналогичных условиям и размерам, предусмотренным пунктом 1 настоящего 
постановления. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края в кратчайшие сроки принять правовые 
акты, регулирующие условия командирования лиц, замещающих муници
пальные должности в Ставропольском крае и работающих на постоянной 
основе, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Ставрополь
ском крае, лиц, не замещающих должности муниципальной службы в Став
ропольском крае и исполняющих обязанности по техническому обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных образова
ний Ставропольского края, и работников муниципальных учреждений, под
ведомственных органам местного самоуправления муниципальных образо
ваний Ставропольского края, аналогичные условиям, предусмотренным 
пунктом 1 настоящего постановления. 

4. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего постановления, осуществляется за счет средств, предусматри
ваемых бюджетом Ставропольского края на содержание соответствующего 
органа государственной власти Ставропольского края, государственного ор
гана Ставропольского края, органа местного самоуправления муниципально
го образования Ставропольского края. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правитель
ства Ставропольского края Бабкина И.О. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
за исключением пунктов 1 и 4 настоящего постановления. 

Пункты 1 и 4 настоящего постановления вступают в силу со дня под
писания настоящего постановления и распространяются на правоотношения, 
возникшие с 30 сентября_2Щ2 года. 

Ставропольского КУ)J В.В.Владимиров 


